MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Pogos de Caldas

Professor

Carlos Alberto Fonseca Jardim Vianna

Contato
carlos.vianna@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho
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Fator de Atividade Docente (FAD)

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral

Mateus dos Santos
Situacao

Em exercicio
Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

10,52
Aulas
Aulas/Niveis de Ensino Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Aulas Aulas (min) Disciplinas Turmas Hordria Horaria
Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 2,00 50,00 1 Seminario de
Especializagao Lato sensu orientacao de TCC
Aulas em Cursos de 9,00 50,00 3 Aulas na Engenharia,
Graduacao Biologia e Gestao
Ambiental.
Aulas em Cursos de Nivel 6,00 50,00 3 Aulas de Quimica |
Médio / Técnico
Aulas em Cursos de Nivel 1,00 50,00 1 Dependéncia
Médio / Técnico orientada
Aulas em Cursos de Stricto 1,00 60,00 1 Aulas no mestrado
sensu
Total de pontos atribuidos para aulas 96,67
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolucao 4,00 N/A Atendimendo ao N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) estudante
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Atividade

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Orientacao de TCC Lato sensu
Orientacao de TCC Lato sensu
Orientacao de TCC Lato sensu
Orientacao de TCC Lato sensu
Orientacao em dissertacao de Mestrado
Orientacao em dissertacao de Mestrado
Orientacao em dissertacao de Mestrado

Atuacao como coordenador de laboratérios
(acrescido de 4 pontos por laboratério a partir da
22 unidade)

Coordenacao de Pds-Graduacao

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
0,87 N/A
3,90 N/A
2,60 N/A
0,43 N/A
0,52 N/A
0,52 N/A
0,52 N/A
0,52 N/A
0,52 N/A
0,78 N/A
0,78 N/A
0,78 N/A
4,16 N/A
3,12 N/A

Descricao

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Orientacao de TCC
Orientacao de TCC
Orientacao de TCC
Orientacao de TCC
Orientacao de mestrado.
Orientacao de mestrado.
Orientacao de mestrado.
Coordenador Colab

Coordenacao da
Especializacao em Ensino
de Ci~encias da natureza
e matematica.

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

122,00

Pontos

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
5,00
5,00
5,00
5,00
8,00
8,00
8,00
12,00

64,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas

16,00
24,00
40,00

Horas
12,31
4,42
7,27
24,00

Total de Pontos

96,67
122,00
218,67
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