

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Poços de Caldas

**Professor** 

Carlos Alberto Fonseca Jardim Vianna

Contato

carlos.vianna@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

10.52

Diretoria/Coordenação Geral

Mateus dos Santos

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

\*\*\*\*09

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	e Qtd. ) Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Especialização Lato sensu	2,00	50,00	1	1			Seminário de orientação de TCC
Aulas em Cursos de Graduação	9,00	50,00	3	3			Aulas na Engenharia, Biologia e Gestão Ambiental.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	6,00	50,00	1	3			Aulas de Química I
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	50,00	1	1			Dependência orientada
Aulas em Cursos de Stricto sensu	1,00	60,00	1	1			Aulas no mestrado
Total de pontos atribuídos para aulas 96,67							96,67

#### Atividades docentes

Atividade	Duraçã	o Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	4,00	N/A	Atendimendo ao estudante	N/A	2,00

Gerado em: 29/10/2025 19:56:05 Página 1 de 2

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	0,87	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	3,90	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,60	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,43	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,52	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação de TCC Lato sensu	0,52	N/A	Orientação de TCC	N/A	5,00
Orientação de TCC Lato sensu	0,52	N/A	Orientação de TCC	N/A	5,00
Orientação de TCC Lato sensu	0,52	N/A	Orientação de TCC	N/A	5,00
Orientação de TCC Lato sensu	0,52	N/A	Orientação de TCC	N/A	5,00
Orientação em dissertação de Mestrado	0,78	N/A	Orientação de mestrado.	N/A	8,00
Orientação em dissertação de Mestrado	0,78	N/A	Orientação de mestrado.	N/A	8,00
Orientação em dissertação de Mestrado	0,78	N/A	Orientação de mestrado.	N/A	8,00
Atuação como coordenador de laboratórios (acrescido de 4 pontos por laboratório a partir da 2ª unidade)	4,16	N/A	Coordenador Colab	N/A	12,00
Coordenação de Pós-Graduação	3,12	N/A	Coordenação da Especialização em Ensino de Ci~encias da natureza e matemática.	N/A	64,00
Total de pontos atribuídos para atividades				122,00	

<sup>[1]</sup> Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

## Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	12,31
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	4,42
Atividade Administrativo-Pedagógicas	7,27
Total geral	24,00

## Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	<b>Total de Pontos</b>	
Aulas	16,00	96,67	
Atividades docentes	24,00	122,00	
Total geral	40,00	218,67	

## Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 19:56:05 Página 2 de 2

<sup>[2]</sup> Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.